mir. Die wîle der spiegel glîch stât gegen mînem antlite, sô ist mîn bilde dar inne; viele der spiegel, sô vergienge daz bilde“ (DW I, Predigt 9, 154,1–5, vgl. zum Spiegelgleichnis bei Eckhart: WILDE, M.: *Das neue Bild vom Gottesbild. Bild und Theologie bei Meister Eckhart* (= Dokimion 24). Freiburg/CH: Universitätsverlag Freiburg Schweiz 2000, 51–64).

⁹² Vgl. LW II, In Exod., nn. 124–125.

⁹³ Vgl. LW II, In Sap., n. 21, LW I, In Gen. I, n. 25, In Gen. II, nn. 202–203, 206.

⁹⁴ Vgl. LW III, n. 396, sowie IMBACH, R.: *Deus est intelligere*, 173–178, CAPUTO, J.D.: *The Nothingness of the Intellect in Meister Eckhart's Parisian Questions*. In: *Thomist* 39 (1975) 85–115.

videntem, sed ad obiectum quod est color ... Quamvis et hoc recte posset dici, scilicet quod visus sit videntis. Refertur autem visus ad videntem, non in quantum est visus, sed in quantum est accidens, vel potentia videntis. Relatio enim respicit aliquid extra, non autem subiectum nisi in quantum est accidens. Et sic patet, quod isti sunt modi, quibus aliqua dicuntur secundum se ad aliquid.“⁹⁵

Der Schluß verdeutlicht: Man kann ein Vermögen als Akzidenz des Vermögenden sehen, doch ebenso das Vermögen bezüglich seines Gegenstands, d.h. als Vermögen betrachten: *visus in quantum visus, intellectus in quantum intellectus*. Eckhart selbst zitiert diese Lehre des Aristoteles bezüglich des Wissens als *relatio* zum Gewußten innerhalb der Vollzugsidentität von Vernommenem und Vernunft:

„idem est intellectus et quod intelligitur“, „sed et sensus et sensibile actu unum sunt et idem“, ut ait philosophus De anima. Et in V Metaphysicae dicit, quod scientia, ut relatio, non est scientis, sed scibilis.“⁹⁶

So wird deutlich: Die Betrachtung des *intellectus ut intellectus*, wie sie sich bei Eckhart findet, ist durch Thomas angeregt. Entsprechend schreibt letzterer in Übereinstimmung mit Eckhart: Die *species* hat nur ein relatives In-Sein in der Seele, weil sie ihr Sein vom *obiectum* empfängt, nicht vom *subiectum*.⁹⁷ Als *species* ist ihr Sein das *esse intelligibile* oder *intentionale*, das ein relatives Sein ist.⁹⁸ Letzteres verleiht der *species* das Wesen eines Wodurch, durch das die Sache selbst für die Vernunft erscheint und nicht ihr Bild.⁹⁹ Denn, wie Thomas mit Eckhart hält, falls die *species* eine *similitudo in esse naturae* wäre (wie die rote Farbe an der Wand), würde sie das Wahrnehmen eher verhindern

⁹⁵ In Met. V 17, nn. 1028–1029, vgl. CG III 42: „Forma intellectus, in quantum est intellectus, est intelligibile, sicut forma sensus est sensibile: non enim recipit aliquid intellectus, per se loquendo, nisi intelligibiliter, sicut sensus sensibiliter.“